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KL´s Social- og Sundhedspolitiske forum 2018

Følgende notat opsummerer pointer fra KL´s Social- og Sundhedspolitiske forum, som blev afholdt maj 
2018. Konferencen havde til formål at fremkomme med perspektiver for social- og sundhedsområdet for 
valgperioden 2018 – 2021. 

Tema: Sæt strategisk retning for udviklingen af social- og sundhedsområdet

Ledelseskommissionen lancerer 28 nye anbefalinger den 12. juni 2018 – mere fokus på faglig ledelse 
(mindre styring, mere ledelse). Vi skal have fokus på at skabe effekt for borgerne, og dermed også på 
datainformeret ledelse, dvs. at vi skal træffe ledelsesmæssige beslutninger på baggrund af viden/data i 
forhold til, hvad der har effekt for borgerne. 

Pladsen til offentlig ledelse er trang

Kilde: Allan Søgaard Larsen, Formand, Ledelseskommissionen

Tema: Flere børn og unge med psykiske problemstillinger – hvordan vender vi udviklingen?

Børne- og Socialministeren fremlage fremadrettede mål for det sociale område: 

- Vi skal blive bedre til at tage hånd om unge med psykiske udfordringer
- Vi skal have fokus på forebyggelse og tidlige indsatser
- Vi skal have bedre muligheder/lige adgang til jobmarkedet for borgere med handicap
- Vi skal gøre socialområdet mere vidensbaseret (vi skal gøre mere af det, som har en dokumenteret 

effekt)

Carsten Obel (professor, Aarhus Universitet): Kan vi udvikle et dansk mentalt vaccinationsprogram? - der 
ruster de unge og skaber gode livsforløb. Vi skal være opmærksomme på søvn, som faktor der kan skabe 
psykisk mistrivsel. 
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Kilde: Carsten Obel, professor, Aarhus Universitet

Tema: Perspektiver og mål for sammenhængsreformen

Janne Seemann (professor, Aalborg Universitet): Mere tværgående ledelse ind i den offentlige sektor. Det 
er komplekst fordi der er flere ledelser, flere problemer og flere løsninger. Når der er overensstemmende 
grænseflader mellem tværgående områder, så øger det positiv mobilisering af energi og ressourcer i 
organisationen. 

Bettina Post (borgerrådgiver, Høje-Taastrup Kommune): Kan vi skabe en fælles plan for borgeren på tværs 
af lovområder og systemer, således at borgeren undgår at have mange forskellige kommunale 
sagsbehandlere/fagpersoner i sit liv?

Tema: Hvad sætter dagsordenen på socialområdet

Ulrik Holmstrup (journalist og forfatter): Fremhævning af den svenske model/Herning-modellen i forhold til 
tidlig indsats på børneområdet – tidlig forebyggelse for at undgå anbringelser. 

Det er svært at sætte ind med indsats til forældre i forhold til voldelig /misbrugs adfærd, hvis de ikke 
indvilliger. Man kan fjerne børnene fra familien, men ikke f.eks. den voldelige forælder. 

Tema: Flere krav til kommunernes sundhedsindsatser

Sundhedsministeren fremlage regeringens forventninger til kommunerne. Sundhedsstyrelsen arbejder på 
en kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen (forebyggelse, genoptræning og behandling), som stiller krav 
til hvad og i hvilken kvalitet, kommunen skal levere på sundhedsområdet. Sundhedsministeren lagde vægt 
på, at det skal sikres at den rette viden er tilgængelig for kommunerne, og at den måde vi deler viden på 



 

3

Center for Ledelse og Strategi Juni 2018
Sundhed og Analyse

skal forbedres (Hvilket der er fokus på med Fælles Sprog III - fælleskommunal metode for dokumentation 
og udveksling af data på social- og sundhedsområdet). Det er målet at det er fuldt integreret i alle 
kommunale systemer med udgangen af andet kvartal 2018).  Der skal ikke længere styres efter de 2 % 
aktivitetskrav i regionerne. 

Den nye sundhedsreform er forsinket grundet OK18. 

Tema: Teknologi og digitalisering er en integreret del af Social- og sundhedsområdet

Pia Gjellerup (direktør, Center for offentlig innovation): To typer af anvendelser af teknologi: 

- Understøtter praksis = ”at sætte strøm til”
- Muliggør en helt anden praksis = innovation

12 % af offentlige innovationer er igangsat af ny teknologi. 45 % er fremmet af ny teknologi. 4 % er 
hæmmet af ny teknologi. 

Løsningsgallerierne

Korte seancer a 10 minutters varighed, hvor andre kommuners gode erfaringer blev fremlagt. Vi besøgte 
blandt andet følgende tre løsninger, som vi kan hente inspiration fra: 

- ”Effektiv træning i eget hjem af svage borgere”. Digital løsning til svage borgere kan benytte i eget 
hjem til selv-træning, i stedet for at komme i træningscenter. God effekt i Aalborg Kommune. 

- ”Digitalt vægttab – hjælp til flere for de samme personaleressourcer”. Digital platform til 
forløbsprogrammerne (LIVA) i forbindelse med tilbud om hjælp til vægttab, som alternativt tilbud 
til hold, hvor man møder fysisk frem. God effekt i Vejle Kommune. 

- ”Mental sundhed på ungdomsuddannelserne – en stepped care model”. Samarbejde mellem 
Center for Mental Sundhed og ungdomsuddannelserne i Aalborg Kommune, hvor skolerne tilbydes: 
klasseundervisning omkring mentalt sundhed, stresskurser for unge der mistrives, forebyggende 
individuelle psykologsamler for elever der mistrives og er frafaldstruet pga. psykiske problemer.  


